42 laetam atque ingenti gaudentem lumine cerno ;
 43 nec satis est : radios divinis viribus urget
 44 corque meum dulci perfundit saeva dolore :
 45 nec clam est composta polo residetque sereno
 46 exaltata toro ; camposque et cuncta tuetur,
 47 datque pecus messemque mihi, pellitque leaenas ;
 48 sed quia complexus non dat formosa petenti,
 49 hinc mihi descindi pectus mucrone videtur.
 50 Ah quotiens, Corydon, rabidis cum dentibus herbas
 51 divulsi quae saepe jocos spectare solebant !
 52 Et quotiens, somnos caperent dum caetera, lecto
 53 emicui, et magna consortem voce vocavi !
 54 Senserunt Satyri, respondit vallibus Echo :
 55 illa meos gemitus repetens lasciva dolorem
 56 instigare meum mentemque instare videtur.
 57 Et quotiens dixi : "Fer opem, sanctissima conjunx ! "
 58 Ipsa quoque ingeminat : "Fer opem, sanctissima conjunx ! "
 59 "Desine", si dixi, "vacuis e vocibus, Echo,
 60 et miserere mei, lacrimas ne temne pudicas ! "
 61 Illa eadem repetens raucum de collibus effert ;
 62 tunc gemitus crevere mei, tunc pectora rupi
 63 unguibus, et miseris resonarunt saxa querellis !
 64 Sic rident mea fata dei. Quis ferre petenti
 65 possit opem, Superi si nostra pericula rident ?
 66 Oh Corydon, casto dulcis medicina dolori
 67 mecum instaurato lacrimis et munere Nymphae,
 68 aspice nigrantes viridi sub rupe bidentes
 69 quae carpunt flores et ventrem floribus implent :
 70 ipse pyram statuas, jugulum mucrone resolve ;
 71 namque ego sacra canam, violasque et lilia saxo
 72 imponam, nidorque poli penetrabit ad orbem.

CHORIDON

73 O felix conjunx tantis celebrata mariti
 74 carminibus lacrimisque piis peplisque pudicis !
 75 At mea quam felix fuerit Galathea profecto
 76 et sapis, et dulce est nostri meminisse doloris.
 77 Illa polum volvens post tot me lustra loquentem
 78 respicit, et nostros ridet formosa labores ;
 79 illa etiam, memini, dum nos suspiria vexant
 80 subridet, luctusque pio compescit ocello ;
 81 at tibi nec tempus lachrimas nec fata negabunt.
 82 Heu, mihi disce pati quo sis, Philarete, superstes.
 83 Per multos casus, per mille pericula rerum,
 84 currimus, et lento sequitur Mors dira volatu ;
 85 si risus nos forte rapit, vestigia Parcae
 86 compescunt, mordentque pedes, tacitoque latescunt.
 87 Siste animum, lacrimasque tuas contemne. Volenti
 88 cuncta parent, nullo violantur corda flagello.
 89 Divitias quondam se contempsisse Tibullus
 90 exsultat, carae propter connubia nymphae ;
 91 atque suam multa cantavit voce Catullus ;
 92 et flevere ambo nympharum morte suarum.
 93 Ipse pater vatum, quem dirus portitor Orci
 94 viderat Eurydicem dira revocare palude,
 95 flevit per septem tam saeva pericula menses

96 Strymonis ad fluctus, tigres quercusque trahendo.
 97 Quod si nostra licet scriptis praeponere priscis,
 98 et Pastor Perusinus obiit, socerique putatur
 99 interiisse dolis dum pascua laeta relinquit,
 100 Parthenopemque petit Regis ducturus in agros
 101 armentum pretiumque sui sumpturus honoris ;
 102 rex captum immerita mactavit caede bipenne.
 103 Di faciant possis mortales cernere casus,
 104 et spectare neces dirumque in corde venenum !
 105 Heu, gemitus compesce tuos semperque cruorem
 106 funde manu, et divos fumo precibusque remulce.
 107 Ecce, pyram struxere tui, Philarete, puelli ;
 108 da pecudes flammis gelido quoque lilia saxo,
 109 daque preces, Nymphaeque polo gratare receptae.

PHILARETUS

110 Accingor, semperque tibi, dum fata relinquent,
 111 auscultare juvat, sanctisque insistere planctis ;
 112 qua te cumque tulit, Corydon, Fortuna poetam
 113 consequar, ut virides stringant mea tempora laurus.
 114 Spectabit ridens cantantem multa maritum
 115 Margarita suum, mediisque in solibus umbram
 116 conficiet, dirosque exstinguet fronte cometas ;
 117 in quamcumque poli convertet lumina partem
 118 diffugient radii diversa parte sinistri ;
 119 gramina si forsani dulci spectabit ocello
 120 producent violas, Cereremque prata pudicam
 121 exponent, steriles portabunt poma myricae,
 122 et fundent tristes redolentia pocula quercus.
 123 Felices qui te quondam genuere parentes,
 124 et tenerae si qua porrexerit ubera nutrix !
 125 Atque ego longe magis, qui strinxi colla lacertis,
 126 dormivique sinu roseo, qui basia vultu
 127 eripui, et feci risus, sicque omina tecum.
 128 Tu mox cerne animum, summaque ex arce maritum
 129 respice et interdum justo succurre dolori.
 130 Sis mecum, somnos capiunt si pectora luctu
 131 lassa suo, mecumque veri si lumina risus
 132 corripiunt, mecum noctes semperque diesque
 133 assistas, mecumque mane, et si fata resolvant
 134 stamina tam multo nimium lassata labore,
 135 accipias caelo, tuaque ad vestigia ponas !
 136 Mors mihi dulcis erit, faciant modo sidera corpus
 137 exanimum tangant formosae conjugis ossa.
 138 Ornentur tenui tam dulcia funera versu :
 139 "Hoc, Philarete, jaces cara cum conjugis saxo ;
 140 quamque fidem - pulchram facerent cum stamina vitam -
 141 servares, dira consumptus morte monebis
 142 candida fama tamen ; post saecula cuncta superstes
 143 persolvat stabili dignissima praemia flammae."